Дело № 1-163(1)/2019(11901630018000362)

№ 64RS0030-01-2019-000940-54 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2019 года г. Ртищево

Ртищевский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Протопопова О.А.,

при секретаре Токаревой Т.М., 

с участием государственного обвинителя - заместителя Ртищевского межрайонного прокурора Панина Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Лотхова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1. 04 октября 2018 года Ртищевским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в доход государства в размере 5000 рублей, штраф не оплачен; 2. 18 декабря 2018 года Ртищевским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по 2-м фактам), ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год, постановлением Ртищевского районного суда Саратовской области от 18 апреля 2019 года условное осуждение отменено, направленного в ИК общего режима сроком на 4 месяца, освобожденного по отбытию наказания 09 августа 2019 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2019 года в дневное время ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м от 

<

адрес> и в 150 м. от забора птицефабрики на 

<

адрес>, нарвал произрастающие там верхушечные части растения конопли, являющиеся наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 19,8 грамма, то есть в значительном размере, тем самым, совершив незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта. После чего, ФИО1, сложив вышеуказанное наркотическое средство, в имеющийся при нем полимерный пакет, стал хранить средство при себе, без цели сбыта, до момента его изъятия. Далее, около 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 50 минут 26 сентября 2019 года в ходе проведения его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство - марихуана (каннабис) массой 19,8 грамм, то есть в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для себя, не имея цели сбыта. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Давая показания в качестве подозреваемого (л.д. 58-61) ФИО1, указал, что 26 сентября 2019 года в обеденное время в ходе его личного досмотра была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, которую он нарвал в этот же день для личного употребления. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, она подтверждается:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 26 сентября 2019 года он совместно с командиром отделения ОВ ППСп МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области Свидетель №2 и полицейским (водителем) ОВ ППСп МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области Свидетель №3 находился на службе по охране общественного порядка. Проезжая на служебном автомобиле по 

<

адрес>, они заметили ФИО1, у которого впоследствии в ходе личного досмотра за пазухой одетой на нем куртки черного цвета был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находилась растительная масса зеленого цвета с характерном запахом конопли. Присутствующий ФИО1 пояснил, что дикорастущую коноплю он сорвал 5-7 минут назад в районе птицефабрики на ул. Фабричная г. Ртищево для собственного употребления без цели сбыта (л.д. 78-79).

- показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердивших показания свидетеля Свидетель №1 (л.д. 81-82, л.д. 84-85). 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 26 сентября 2019 года в обеденное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 за пазухой куртки, был обнаружен полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. Сам ФИО1 пояснил, что в пакете находятся части растения конопли, которые он хранил для личного потребления и приобрел на территории, расположенной рядом с птицефабрикой (л.д. 88-89).

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, подтвердившего показания свидетеля Свидетель №5 (л.д. 86-87). 

- протоколом личного досмотра от 26 сентября 2019 года, в ходе которого у ФИО1 был обнаружен и изъят пакет с растительной массой зеленого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 4-6);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 сентября 2019 года, в ходе которого ФИО1 указал на участок местности, где он приобрел наркотическое средство (л.д. 21-24);

- заключением эксперта № 229 от 09 октября 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110…+115 градусов Цельсия составила 19,6 г. (л.д. 37-45).

Таким образом, дав оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства -каннабис (марихуана) массой 19,8 грамма, то есть в значительном размере, полностью доказана.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья, все обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия с его участием от 28 сентября 2019 года (л.д. 21-24). Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого. Данные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Обстоятельством, отягчающим его наказание, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, исходя из наличия судимости по приговору от 18 декабря 2018 года. Принимая во внимание совокупность данных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что предусмотренные ст. 43 УК РФ цели наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы. Однако, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания. Поскольку в действиях ФИО1 усматривается рецидив преступлений, то исходя из требований п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому назначается в ИК строгого режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговору от 04 октября 2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев со штрафом в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 04 декабря 2019 года. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Наказание, назначенное по приговору Ртищевского районного суда Саратовской области от 04 октября 2018 года в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей - исполнять самостоятельно.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, код подразделения - 038), л/с 

<

***>

Банк: Отделение Саратов г. Саратов

Счет: 40101810300000010010

БИК: 046311001

ИНН 

<

***>

КПП 645201001

ОКТМО 63641000

код подразделения- 038

КБК 18811621010016000140.

Вещественные доказательства: отрезки ткани со смывами вещества с кожных покровов рук ФИО1, на которых обнаружено наркотическое средство - тетрогидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; наркотическое средство - каннабис в количестве 19,4 г., упакованное в картонную коробку черно-белого цвета, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ртищевский» Саратовской области (л.д. 52) - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Ртищевский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде на поданное представление.

Судья